
Т у л ь с к а я о б л а с т ь 
Муниципальное образование город Тула 

Тульская городская Дума 
, 6-го созыва 

18-е очередное заседание 
РЕШЕНИЕ 

от 21.12.2020 № 18/374 
г - 1 

О внесении изменений 
в решение Тульской городской Думы 
от 11.12.2019 № 5/84 «О бюджете 
муниципального образования город 
Тула на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования город Тула, Положением «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением Тульской 
городской Думы от 26.06.2008 № 47/1095, Тульская городская Дума 

Р Е Ш И Л А : 

1. Внести в решение Тульской городской Думы от 11.12.2019 № 5/84 «О бюджете 
муниципального образования город Тула на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 
следующие изменения: 

1.1. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город 

Тула на 2020 год: 
1.1. Общий объем доходов бюджета муниципального образования город Тула 

в сумме 17012159380,88 руб. 
1.2. Общий объем расходов бюджета муниципального образования город Тула 

в сумме 17873533177,31 руб. 
1.3. Дефицит бюджета муниципального образования город Тула в сумме 

861373796,43 руб. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город Тула 

на 2021 год и на 2022 год: 
2.1. Общий объем доходов бюджета муниципального образования город Тула 

на 2021 год в сумме 18320398781,64 руб. и на 2022 год в сумме 18206424263,30 руб. 
2.2. Общий объем расходов бюджета муниципального образования город Тула на 2021 год 

в сумме 18946161618,64 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
430386369,35 руб., и на 2022 год в сумме 18751867196,24 руб., в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 872757812,80 руб. 

2 

2.3. Дефицит бюджета муниципального образования город Тула на 2021 год 
в сумме 625762837,00 руб. и на 2022 год в сумме 545442932,94 руб.». 

1.2. В пункте 8 слова «на 2020 год в сумме 724960302,98 руб.,» заменить словами 
«на 2020 год в сумме 824617171,16 руб.,». 

1.3. В абзаце втором пункта 11 слова «в сумме 125124000,00 руб.» заменить словами 
«в сумме 133629100,00 руб.». 

1.4. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Утвердить: 
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, в 2020 году в сумме 8359143359,19 руб. согласно приложению 11 
к настоящему решению; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, на плановый период 2021 и 2022 годов в суммах 
8547613073,49 руб. и 7711105162,78 руб. соответственно согласно приложению 12 к настоящему 
решению.». 

1.5. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Утвердить: 
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования город 

Тула на 1 января 2021 года в сумме 5861000000,00 руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.; 

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования город 
Тула на 1 января 2022 года в сумме 6386000000,00 руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.; 

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования город 
Тула на 1 января 2023 года в сумме 6831000000,00 руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.». 

1.6. Пункт 16.-1 изложить в следующей редакции: 
«16.-1. Утвердить: 
объем погашения долговых обязательств муниципального образования город Тула 

на 2020 год в сумме 6186000000,00 руб., 
объем погашения долговых обязательств муниципального образования город Тула 

на 2021 годвсумме 1790000000,00 руб., 
объем погашения долговых обязательств муниципального образования город Тула 

на 2022 год в сумме 2431000000,00 руб.». 
1.7. В пункте 17 слова «в 2020 году в сумме 411540449,48 руб.,» заменить словами 

«в 2020 году в сумме 362654056,15 руб.,». 
1.8. Пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22. Установить, что в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов из бюджета 

муниципального образования город Тула предоставляются следующие субсидии юридическим 
лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, в том 
числе; 

поставщикам жилищно-коммунальных услуг - на возмещение выпадающих доходов 
в связи со списанием невозможной к взысканию задолженности населения за жилищно-
коммунальные услуги в связи с реализацией решения Тульской городской Думы от 28.09.2011 
№ 32/642 «О списании безнадежной к взысканию задолженности по оплате жилья и 
коммунальных услуг» в рамках муниципальной программы «Повышение качества жилищного 
фонда и создание комфортных условий для проживания населения муниципального образования 
город Тула» в 2020 году в сумме 100000,00 руб., в 2021 - 2022 годах - по 375200,00 руб. 
ежегодно; 



3 

товариществам собственников жилья, товариществам собственников недвижимости, 
жилищным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, а также 
управляющим организациям - на проведение капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов в рамках муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 
проживания населения муниципального образования город Тула» в 2020 году в сумме 
1490745,00 руб.; 

перевозчикам - на возмещение выпадающих доходов, недополученных в результате 
предоставления льгот по оплате проезда учащихся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования город Тула в рамках муниципальной программы «Развитие 
транспорта и повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании 
город Тула на 2020-2026 годы» в 2020 году в сумме 5100000,0 руб., в 2021 - 2022 годах - по 
11000000,00 руб. ежегодно; 

товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным 
кооперативам, управляющим организациям - на обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов в целях возмещения части расходов на оплату услуг и (или) 
работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в рамках 
муниципальной программы муниципального образования город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание комфортных условий для проживания населения муниципального 
образования город Тула» в 2020 году в сумме 920963,20 руб.; 

организациям - на возмещение затрат (части затрат) по капитальному ремонту и ремонту 
сетей водоотведения и (или) водоснабжения, являющихся собственностью муниципального 
образования город Тула, в рамках муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 
проживания населения муниципального образования город Тула» в 2020 году в сумме 
3563719,99 руб.». 

1.9. В пункте 22.1 слова «в сумме 49161884,45 руб.» заменить словами «в сумме 
99161884,45 руб.». 

1.10. Дополнить пунктами 22.2 и 22.3 следующего содержания: 
«22.2. Установить, что в 2020 году из бюджета муниципального образования город Тула 

предоставляется субсидия муниципальному казенному предприятию муниципального 
образования город Тула «Тулгорэлектротранс» - на финансовое обеспечение затрат в связи 
с устройством тяговой подстанции и прокладкой кабельной линии в рамках муниципальной 
программы «Развитие транспорта и повышение безопасности дорожного движения 
в муниципальном образовании город Тула на 2020-2026 годы» в 2020 году в сумме 
7000000,00 руб. 

22.3. Установить, что в 2020 году из бюджета муниципального образования город Тула 
предоставляется субсидия обществу с ограниченной ответственностью «Континента» в целях 
возмещения затрат по содержанию животных без владельцев, отловленных в 2019 году 
на территории муниципального образования город Тула в рамках переданных полномочий, 
в 2020 году в сумме 7000000,00 руб.». 

1.11. Абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции: 
«24. Установить, что в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов из бюджета 

муниципального образования город Тула предоставляются субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования город Тула» в объеме: в 2020 году -
1393100,00 руб., в 2021 и 2022 годах по 2500000,00 руб. ежегодно по следующим 
направлениям:». 

1.12. Абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции: 
«25. Установить, что в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов из бюджета 

муниципального образования город Тула предоставляются гранты в форме субсидий 

4 

общественным организациям для осуществления социально значимых программ, мероприятий и 
общественно-гражданских инициатив в муниципальном образовании город Тула в рамках 
реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Поддержка и 
развитие общественных организаций, повышение эффективности молодежной политики в 
муниципальном образовании город Тула» в объеме: в 2020 году - 3840549,00 руб., в 2021 и 2022 
годах по 5500000,00 руб. ежегодно по следующим направлениям:». 

1.13. Абзац первый пункта 26 изложить в следующей редакции: 
«26. Установить, что в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов из бюджета 

муниципального образования город Тула предоставляются гранты в форме субсидий 
территориальным общественным самоуправлениям для осуществления социально значимых 
программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в муниципальном образовании 
город Тула в рамках реализации муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Поддержка и развитие общественных организаций, повышение эффективности 
молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» в объеме: в 2020 году -
4716176,01 руб., в 2021 и 2022 годах по 6500000,00 руб. ежегодно по следующему 
направлению:». 

1.14. Абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции: 
«27. Установить, что в плановом периоде 2021 и 2022 годов из бюджета муниципального 

образования город Тула предоставляются фанты в форме субсидий молодежи (физическим 
лицам) для реализации социально значимых проектов в муниципальном образовании город Тула 
в рамках реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Поддержка и развитие общественных организаций, повышение эффективности молодежной 
политики в муниципальном образовании город Тула» в объеме: в 2021 и 2022 годах 
по 550000,00 руб. ежегодно по следующим направлениям:». 

1.15. В пункте 28 слова «в 2020 году - 1390000,00 руб.,» заменить словами «в 2020 году -
890000,00 руб.,». 

1.16. В пункте 29 слова «в 2020 году - 57807000,00 руб.,» заменить словами «в 2020 году -
46504500,00 руб.,». 

1.17. В пункте 37: 
1.17.1. В абзаце втором слова «в объеме до 1168604,98 руб. в 2020 году,» заменить словами 

«в объеме до 111257982,65 руб. в 2020 году,». 
1.17.2. В абзаце третьем слова «в объеме 250000,00 руб. в 2020 году,» заменить словами 

«в объеме 30792446,91 руб. в 2020 году,». 
1.17.3. В абзаце четвертом слова «в объеме 32690133,79 руб. в 2020 году,» заменить 

словами «в объеме 3929155,54 руб. в 2020 году,». 
1.18. Приложения к решению: 1 «Перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования город Тула», 3 «Объем доходов бюджета муниципального 
образования город Тула по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2020 год», 4 «Объем доходов 
бюджета муниципального образования город Тула по группам, подгруппам, статьям, подстатьям 
и элементам классификации доходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2021 
и 2022 годов», 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования город Тула по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Тула на 2020 
год», 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город 
Тула по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета муниципального образования город Тула на плановый период 
2021 и 2022 годов», 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
город Тула на 2020 год», 8 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования город Тула на плановый период 2021 и 2022 годов», 9 «Общий объем бюджетных 



5 

ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2020 год», 
11 «Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2020 году», 12 «Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на плановый период 2021 и 2022 
годов», 13 «Перечень и объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
город Тула на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ муниципального 
образования город Тула по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Тула на 
2020 год», 14 «Перечень и объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования город Тула на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 
муниципального образования город Тула по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования 
город Тула на плановый период 2021 и 2022 годов», 17 «Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования город Тула на 2020 год», 18 «Источники 
внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Тула на 
плановый период 2021 и 2022 годов» изложить в редакции приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14 к настоящему решению. 

2. Обнародовать настоящее решение в официальном сетевом издании муниципального 
образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации 
муниципального образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу: http://www.npatula-city.ru и на информационных стендах в местах 
официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования 
город Тула. 

.3 . Опубликовать настоящее решение (без приложений) в официальном печатном издании 
муниципального образования - бюллетене «Официальный вестник муниципального образования 
город Тула», приложения № № 1-14 к решению Тульской городской Думы «О бюджете 

•муниципального образования город Тула на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
опубликовать в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципального образования город 
Тула» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.npatula-
city.ru. 

4. Разместить настоящее решение на официальных сайтах Тульской городской Думы, 
администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

Глава муниципального 
образования город Тула О.А. Слюсарева 

http://www.npatula-city.ru



